Escola de Letras, Artes e Ciências Humanas
Departamento de Filosofia

Reunião da Comissão Eleitoral para a Eleição do Diretor do Departamento de
Filosofia

Ata CE-05/2025

Aos dezassete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas dez

horas e quinze minutos na sala de reuniões número dois da Escola de Letras, Artes e

Ciências Humanas, reuniu o Conselho do Departamento sob a direção do Doutor

Nathaniel Roberto Buil Merrill, tendo como ponto único a eleição do Diretor/a do

Departamento de Filosofia para o biénio dois mil e vinte e seis, dois mil e vinte e oito.

A reunião contou com a presença dos membros do Conselho do Departamento que

assinaram a folha de presença anexa a esta ata. ---------------------------------------------------

 A Comissão Eleitoral foi convidada a participar na reunião para acompanhar o

processo eleitoral. Deu início à reunião o Sr. Diretor do Departamento que de seguida

passou a palavra ao Presidente da Comissão Eleitoral. O Doutor Bernhard Sylla

informou os membros sobre o modo como se processaria a votação e a contagem dos

votos. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

De seguida deu-se início à votação em que todos os membros presentes exerceram o

seu direito de voto. -----------------------------------------------------------------------------------------

Encerrada a votação, apuraram-se os seguintes resultados:

Candidatura única – 6

Votos brancos – 2

Votos nulos – 0

No entanto, no final da votação, três dos membros do Conselho de Departamento

chegaram para a reunião que inicialmente foi agendada para as dez horas e trinta

minutos. Justificaram este atraso com o motivo de não terem recebido

atempadamente o e-mail com a alteração de hora da reunião. Como não exerceram o

direito de voto, a Comissão eleitoral decidiu que teria de ser feita nova eleição. ----------

O Presidente da Comissão Eleitoral vai solicitar ao Doutor Roberto Merrill, Diretor do

Departamento, para agendar nova reunião para a eleição do Diretor do Departamento

para o dia sete de janeiro de 2026. --------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a

presente ata que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada por todos os membros da

comissão eleitoral. ------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Comissão Eleitoral

Doutor Bernhard Sylla

Os vogais

Doutor Pedro Miguel Páscoa Santos Martins

Helena Maria Peixoto André del Pino

		2025-12-18T09:41:33+0000
	[Assinatura Qualificada] Bernhard Josef Sylla

		2025-12-19T14:44:52+0000
	PEDRO MIGUEL PÁSCOA SANTOS MARTINS

		2026-01-05T15:52:18+0000
	HELENA MARIA PEIXOTO ANDRÉ DEL PINO